Pasal 45 Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 1975 menyebutkan bahwa 

“Barangsiapa yang melanggar ketentuan yang diatur dalam Pasal 3, Pasal 10 

ayat 3 (tiga) dan Pasal 40 Peraturan Pemerintah ini dihukum dengan hukuman 

denda setinggi-tingginya Rp.7.500,00 (tujuh ribu lima ratus rupiah). Tindak 

Pidana yang dimaksud tersebut merupakan bentuk pelanggaran.” 

Pasal 40 Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 1975 menjelaskan bahwa 

“Apabila seorang suami bermaksud untuk beristri lebih dari seorang, maka dia 

wajib mengajukan permohonan secara tertulis kepada Pengadilan.”

[...]

Pasal 6 ayat 1 (satu) tersebut diatas, berdasarkan Pasal 45 ayat 1 (satu) huruf b 

Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 1975 sesungguhnya Pegawai Pencatat 

Nikah tersebut dapat dikenakan hukuman kurungan selama-lamanya tiga bulan 

atau denda setinggi-tingginya Rp.7.500,00 (tujuh ribu lima ratus rupiah). 

Menurut penulis, putusan Pengadilan Agama Kota Malang untuk 

mengabulkan gugatan pembatalan perkawinan antara Tergugat dan istrinya yang 

kedua yaitu Rini Astutik, sudah sangat tepat. Karena perkawinan yang dilakukan 

mereka berdua terbukti tidak memenuhi syarat-syarat perkawinan sebagaimana